Formular për SYLLABUS të Lëndës Editorial, Koment, Analizë
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë, Departamenti i Gazetarisë

	Titulli i lëndës:
	Editorial, Koment, Analizë

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative/ Onlajn

	Viti i studimeve:
	viti i III-të, semestri i VI-të

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	Ligjërata: e mërkurë 12-13:30
Ushtrime: 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Bajram Kosumi/prof.ass. Faton Ismajli

	Viti akademik
	2024/25

	Detajet kontaktuese: 
	bajram.kosumi@uni-pr.edu /faton.ismajli@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përmban, teorikisht dhe praktikisht, zbërthimin, analizën dhe shkrimin e tri formave më të rëndësishme të gazetarisë analitike: të editorialit, të komentit dhe të analizës. Shpjegimi teorik përqendrohet në qëllimin përmbajtjesor dhe në strukturën tekstore të këtyre tri llojeve zhanrore,si dhe në diskutimin e tematikës së tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Ligjërimi i kësaj lënde ka për qëllim t’u japë studentëve njohuritë sipërore për tri lloje themelore të zhanrit analitik gazetar: për editorialin, komentin dhe analizën. Nga kurset e mëhershme studentët kanë marrë njohuritë themelore për ndarjet tipologjike të gazetarisë, për zhanrin analitik dhe për llojet brenda këtij zhanri [Zhanret e gazetarisë I dhe Zhanret e gazetarisë II]. Në kursin Editorial, koment dhe analizë, studentët do të mësojnë detajet e strukturës teksture të këtyre llojeve gazetare, qëllimet përmbajtjesore të tyre si dhe stilin e gjuhën e secilit lloj. Qëllimi përfundimtar i këtij kursi është i shumëfishtë:

1. t’ua mësojë studentëve ndërtimin strukturor e përmbajtjesor të editorialit, komentit e analizës;

2. t’ua mësojë studentëve dallimin strukturor e përmbajtjesor midis editorialit, komentit e analizës dhe llojeve të tjera analitikë;

3. t’i aftësojë ata që të shkruajnë, sipas rregullave të përvetësuara, editorialin, komentin dhe analizën;

4. t’i aftësojë ata që të studiojnë këto lloje analitike nga aspekti teorik.

Po ashtu, programi i kësaj lënde ka për qëllim aftësimin e studentëve në mënyrë që ata të bartin përvojat e fituara edhe te të tjerët.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti:

1. Kupton se editoriali, komenti dhe analiza janë tri lloje kryesore në gazetarinë analitike. Kupton dhe përvetëson qëllimin përmbajtjesor dhe strukturën tekstore të editorialit, të komentit dhe të analizës. Mëson të dallojë nënllojet e editorialit, të komentit e të analizës dhe situatat në të cilat përdoren ato.

2. Kupton dhe mëson pjesët strukturore të tekstit të editorialit, të komentit e të analizës, rëndësinë e secilës pjesë dhe cila prej tyre përbën thelbin e llojit.

3. Kupton dhe mëson stilin, tipin ligjërimor dhe çështje të tjera të stilit në shkrimin e editorialit, të komentit e të analizës.

4. Mëson të shkruajë editorialin, komentin dhe analizën. mëson të analizojë aspekte të ndryshme kuptimore, strukturore e stilistike të editorialit, të komentit e të analizës.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	20 min
	15
	5

	Kollokfiume,seminare
	10
	1
	10

	Detyra të  shtëpisë
	3
	10
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz,provim final)
	10
	2
	20

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	1
	1
	1

	Totali 


	
	
	176 orë= 7 ECTS

(176:25=7.04)

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	1. Në javën e pestë mbahet testi i parë i vlerësimit të njohurive të studentëve [modeli seminar].

2. Në javën e nëntë mbahet testi i dytë i vlerësimit të njohurive të studentëve [modeli seminar].

3. Në javën e trembëdhjetë mbahet testi i tretë i vlerësimit të njohurive të studentëve [modeli seminar].

4. Pas ligjëratave studentët marrin gjithnjë detyra të cilat obligohen t’i punojnë në shtëpi dhe t’i ushtrojnë në orën e ushtrimeve.



	Metodat e vlerësimit:
	Testi i parë, Editoriali: 20 pikë.

Testi i dytë, Komenti: 25 pikë.

Testi i tretë, Analiza: 30 pikë.

Detyrat e shtëpisë: 15 pikë (5 detyra x 3 pikë).
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në klasë: 10 pikë. 

Seminarët e botuar në gazeta gjatë semestrit: 1-10 pikë.
Seminarët e sjellë me vonese minusohen me 5 pikë.
Vlerat e pikëve:

50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90 = 9; 91-100 = 10

Pikët nën 50 nuk mbërrijnë notën kaluese.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Dr. Bajram Kosumi, Zhanret e gazetarisë, Artini 2019./ versioni digjital: https://bajramkosumi.com  
2. Grup autorësh, Gazetaria investigative, ISHM, Tiranë, 2005.

	Literatura shtesë:  
	3. Philip Meyer, Gazetaria e saktë/hyrje për gazetarët në metodat e shkencës shoqërore, Botimet Koçi, Tiranë, 2006.

4. Frederik Barbier, Catherina Bertho Lavenir, Historia e Medias nga Dideroi tek Interneti, ISHM, Tiranë, 2004.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime, nëse studenti nuk vijon mësimin me rregull (mungon më shumë se tri here atëherë nuk merr nënshkrimi. Plagjiatura në provime është e dënueshme; studenti merr note negative. Vlejnë kodi e mirësjelljes si për studentët ashtu edhe për mësimdhënësin.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantim i Syllabusit. Metodologjia e punes, detyrat e profesorit dhe të studentëve, notimi.

	Java e dytë:
	Gazetaria analitike [vështrim i përgjithshëm, me një ndalim te editoriali, komenti dhe analiza].

	Java e tretë:
	Diskutime rreth paragrafit dhe organizimit te tij dhe mënyrave te fillimit te paragrafit të parë në EKA

	Java e katërt:
	Editoriali. Qëllimi përmbajtjesor dhe struktura.Hyrjet dhe përfundimet në editorial.

	Java e pestë:  
	Klasifikime dhe lloje të editorialëve.

	Java e gjashtë:
	Stili dhe ligjërimi në editorial./ Seminar 1: shkrimi i editorialit.

	Java e shtatë:  
	Komenti. Qëllimi përmbajtjesor dhe struktura.

	Java e tetë:  
	Tema e komentit dhe mënyra e trajtimit të saj.

	Java e nëntë:  
	Argumentet në koment dhe metodat shkencore. Opinioni i autorit.

	Java e dhjetë:
	Stili dhe ligjërimi në koment./  Seminar 2: shkrimi i komentit.

	Java e njëmbedhjetë:
	Analiza. Qëllimi përmbajtjesor dhe struktura.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analiza dhe metodat shkencore.

	Java e trembëdhjetë:    
	Argumentet dhe përfundimet. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Stili dhe ligjërimi në analizë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Seminar 3: shkrimi i analizës.
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